



## ZERGA ITUNDUEN DIRU BILKETA METATUA GIPUZKOAN EKAINAREN 30ERA ARTE

### Emitza nagusiak

Ekainera arte, Gipuzkoan, zerga-bilketa metatuaren hazkundera %3,4 izan da aurreko urtearekin alderatuta, sarrera gordinak %1,7 hazi direlako, eta itzulketak %2,3 jaitzi direlako. Zuzeneko zergak %15,1 handitu dira, zeharkako zergak %5,9 handitu dira eta Estatuarekiko doiketak %51,8 jaitzi dira.

Ekainera arteko bilakaera positiboa esplikatzen du, alde batetik, sarrerek ondoko kontzeptuetan izandako hazkunderak: BEZa, lan etekinen atxikipenak eta ondare irabazien atxikipenak. Era berean, sozietateen gaineko zergaren eta PFEZaren itzulketak murriztea ere izan dira bilakaera positibo horren arrazoiak. Bestalde, ekainera arteko zerga-bilketan eragin negatiboa izan dutenen artean aipatu behar da BEZaren Estatuarekiko doikuntzak jaitzi direla eta BEZaren itzulketak handitu direla.

Hona hemen zerga itunduen diru bilketa metatuaren laburpena, ekainera arte:

GIPUZKOAKO ZERGABILKETA METATUA EKAINAREN 30ERA ARTE				
	2018	2017	aldea	%
Zergabilketa gordina	2.251.299	2.214.675	36.624	1,7
Itzulketak	671.822	687.291	-15.469	-2,3
Zergabilketa garbia	1.579.477	1.527.384	52.093	3,4
Aurrekontuaren betetze-maila	33,8%	34,9%	-1,1	

(Zenbatekoa mila eurokotan)

### Kontzeptu nagusien bilakaera

Hona hemen zerga itunduen diru bilketa metatuaren laburpena, ekainera arte:

**GIPUZKOAKO ZERGA-BILKETA METATUA**  
**EKAINAREN 30ERA ARTE**

ZERGA KONZEPOTUA	ZERGA-BILKETA GORDINA			ITZULKETAK			ZERGA-BILKETA GARBIA		
	2018	2017	%	2018	2017	%	2018	2017	%
PFEZ	852.060.000	803.046.212	6,1	260.901.622	271.286.140	-3,8	591.158.378	531.760.072	11,2
Sozietate Zerga	90.907.620	90.706.164	0,2	7.783.411	35.033.696	-77,8	83.124.209	55.672.468	49,3
Gainerako zuzeneko zergak	39.523.670	32.523.316	21,5	576.082	489.333	17,7	38.947.588	32.033.983	21,6
<b>ZUZENEKO ZERGAK GUZTIRA</b>	<b>982.491.290</b>	<b>926.275.692</b>	<b>6,1</b>	<b>269.261.115</b>	<b>306.809.169</b>	<b>-12,2</b>	<b>713.230.175</b>	<b>619.466.523</b>	<b>15,1</b>
BEZ	847.941.453	797.802.576	6,3	308.014.496	295.341.184	4,3	539.926.957	502.461.392	7,5
Zerga bereziak	173.826.066	169.238.257	2,7	1.535.452	1.948.430	-21,2	172.290.614	167.289.827	3,0
Gainerako zeharkako zergak	55.704.247	55.132.654	1,0	1.856.719	1.550.780	19,7	53.847.528	53.581.874	0,5
<b>ZEHARKAKO ZERGAK GUZTIRA</b>	<b>1.077.471.766</b>	<b>1.022.173.487</b>	<b>5,4</b>	<b>311.406.667</b>	<b>298.840.394</b>	<b>4,2</b>	<b>766.065.099</b>	<b>723.333.093</b>	<b>5,9</b>
<b>TASAK GUZTIRA</b>	<b>19.167.010</b>	<b>14.279.968</b>	<b>34,2</b>	<b>2.816.511</b>	<b>3.673.624</b>	<b>-23,3</b>	<b>16.350.499</b>	<b>10.606.344</b>	<b>54,2</b>
<b>KUDEAKETA PROPIOA GUZTIRA</b>	<b>2.079.130.066</b>	<b>1.962.729.147</b>	<b>5,9</b>	<b>583.484.293</b>	<b>609.323.187</b>	<b>-4,2</b>	<b>1.495.645.773</b>	<b>1.353.405.960</b>	<b>10,5</b>
BEZen doikuntzak guztira	149.963.926	231.499.941	-35,2	7.780.420	9.915.776	-21,5	142.183.506	221.584.165	-35,8
Zerga berezien doikuntzak	22.204.878	20.446.107	8,6	80.557.478	68.052.478	18,4	-58.352.600	-47.606.371	
<b>GUZTIRA</b>	<b>2.251.298.870</b>	<b>2.214.675.195</b>	<b>1,7</b>	<b>671.822.191</b>	<b>687.291.441</b>	<b>-2,3</b>	<b>1.579.476.679</b>	<b>1.527.383.754</b>	<b>3,4</b>

**a. PFEZ**

Lan etekinen atxikipenak %5,8 hazi dira aurreko urtearekin alderatuta, hau da, 41,1 milioi euro gehiago jaso dira aurten.

Ondare irabazien atxikipenak 15,7 milioi handitu dira eta kapital higikorren etekinen atxikipenak 1,5 milioi (kontzeptu horiek PFEZaren eta sozietateen gaineko zergaren artean banatzen dira, erdibana).

Loteria eta apustu jakin batzuen sarien gaineko karga berezia 4,6 milioi gutxitu da eta ordainketa zatikatuak 1,9 milioi handitu dira.

Ekainera arte, kuota diferentzialaren itzulketak 11,5 milioi jaitsi dira eta sarrerak 0,5 milioi handitu dira. Kontuan eduki behar da kanpainaren itzulketak, gehien bat, apiriletik ekainera arte gauzatzen direla eta kanpainako sarrerak uztailean eta azaroan kontabilizatzen direla.

Osagai guztiak kontuan izanik, PFEZaren zerga-bilketa garbia %11,2 handitu da, hau da, 59,4 milioi euro.

**b. Sozietateen gaineko zerga (kuota diferentzial garbia)**

Sozietateen gaineko zergaren kuota diferentzial garbia 18,4 milioi euro handitu da ekainera arte, iazko epe berarekin alderatuta. Bariazio horrek bi osagai ditu: batetik, sarrera gordinak 9,2 milioi gutxitu dira; eta bestetik, itzulketak 27,5 milioi gutxitu dira.



Kontuan eduki behar da kanpainako sarrerak abuztuan kontabilizatuko direla eta kanpainako itzulketen eskaerak urte bukaeran eta hurrengo urtearen hasieran gauzatzen direla.

#### **c. BEZ (Aldundiak kudeatua)**

BEZari dagokionez, gipuzkoarrek ordaindutako BEZa lurralde arteko doikuntzen bidez berreskuratu ondoren, zerga-bilketa metatua %7,5 handitu da aurreko urtearekin alderatuta, hau da, 37,5 milioi euro gehiago bildu da:

- Gipuzkoako sarrerak %5,7 handitu dira, 39,7 milioi gehiago.
- Gipuzkoako itzulketak %4,3 handitu dira, 12,7 milioi gehiago.
- Lurraldeen arteko doikuntzak %10,4 handitu dira, 10,5 milioi gehiago.

#### **d. Zerga bereziak**

Tabako laboreen gaineko zergaren bilketa %5,6 handitu da, 2,9 milioi euro gehiago, eta Hidrokarburoen gaineko zergaren bilketa %2,9 handitu da, 2,9 milioi euro gehiago.

#### **e. Estatuarekin doikuntzak**

Estatuarekin egiten diren doikuntzetan bilketa metatua, joan den urteko epe beraren aldean, 79,4 milioi okertu da BEZean eta 10,7 milioi zerga berezietan.

Estatuarekin egiten diren doikuntzetan azpimarratu behar da: BEZaren inportazioen aurreko urteko likidazioa 21,1 milioi jaitsi dela, BEZaren inportazioen lehenengo hiruhilekoa 23,6 milioi hazi dela, hidrokarburoen gaineko zergaren aurreko urteko likidazioa 14,2 milioi gehiago ordaindu dela, eta 2017an ezohiko sarrera bat aplikatu zela, 82,2 milioi eurokoa, 2016. urtera arteko kupoaren desadostasunengatik.

- Azkeneko urtetan desadostasunak zeuden EAEn eta Estatuaren artean kupo zehazteko garaian, eta horregatik Estatuak deskontuak egiten zituen BEZaren doikuntzetan. 2017an aurreko urteetako kupoak adostu ziren eta iazko zerga-bilketa nabarmen handitu zen. Horregatik, urtean zehar, 2018ko eta 2017ko zerga-bilketaren datuak ez dira izango homogeneous.
- Aipatutako 2017ko 82,2 milioiko zerga-bilketa bi osagai dauzka: alde batetik, 4,0 milioiko zerga-bilketa likidoa, eta bestaldetik, 78,2 milioiko zerga-bilketa kupoaren hazkundearekin konpentsatu zena.

**ERANSKINA**

**GIPUZKOAKO  
ZERGA-BILKETA METATUA  
EKAINAREN 30ERA ARTE**

**GIPUZKOAKO ZERGABILKETA METATUA EKAINAREN 30ERA ARTE**

ZERGA	ZERGABILKETA GORDINA			ITZULKETAK			ZERGABILKETA GARBIA			BETETZE-MAILA	
	2018	2017	%	2018	2017	%	2018	2017	%	2018	2017
Lan etekinen atxikipenak	754.454	712.571	5,9	1.551	753	105,9	752.903	711.818	5,8	48,0	47,0
Kap.higikorraren etekinen atxikipenak	21.883	20.907	4,7	308	91	236,9	21.575	20.816	3,6	39,8	44,8
Kap.higiezinaren etekinen atxikipenak	13.072	12.569	4,0	32	25	26,7	13.040	12.544	4,0	47,9	47,9
Ondare irabazien atxikipenak	17.759	9.846	80,4	110	29	279,0	17.650	9.817	79,8	100,3	67,2
Loteria eta apostu jakin batzuen gaineko karga berezia	1.857	6.497	-71,4	0	0		1.857	6.497	-71,4	30,9	63,7
Profesionalen ordainketa zatikatuak	12.581	11.828	6,4	3	7	-62,0	12.578	11.821	6,4	50,7	51,0
Enpresariaren ordainketa zatikatuak	18.871	17.743	6,4	4	10	-62,1	18.867	17.732	6,4	50,7	51,0
Kuota diferentzial garbia	11.582	11.085	4,5	258.895	270.370	-4,2	-247.312	-259.285			
<b>PFEZ, guztira</b>	<b>852.060</b>	<b>803.046</b>	<b>6,1</b>	<b>260.902</b>	<b>271.286</b>	<b>-3,8</b>	<b>591.158</b>	<b>531.760</b>	<b>11,2</b>	<b>35,0</b>	<b>33,1</b>
Kap.higikorraren etekinen atxikipenak	21.883	20.907	4,7	308	91	236,9	21.575	20.816	3,6	39,8	44,8
Kap.higiezinaren etekinen atxikipenak	13.072	12.569	4,0	32	25	26,7	13.040	12.544	4,0	47,9	47,9
Ondare irabazien atxikipenak	17.759	9.846	80,4	110	29	279,0	17.650	9.817	79,8	100,3	67,2
Loteria eta apostu jakin batzuen gaineko karga berezia	0	0		0	0		0	0			
Kuota diferentzial garbia	38.193	47.384	-19,4	7.334	34.888	-79,0	30.859	12.496	147,0	15,9	8,2
<b>Sozietateen gaineko Zerga, guztira</b>	<b>90.908</b>	<b>90.706</b>	<b>0,2</b>	<b>7.783</b>	<b>35.034</b>	<b>-77,8</b>	<b>83.124</b>	<b>55.672</b>	<b>49,3</b>	<b>28,4</b>	<b>23,2</b>
Oinordetza eta Dohaintzen gaineko Zerga	25.479	21.781	17,0	141	178	-21,1	25.338	21.603	17,3	54,1	47,1
Aberastasunaren eta Fortuna Handien g/zerga	2.412	1.108	117,7	61	135	-54,7	2.351	974	141,5	3,4	1,3
Ez-egoiliarren errentaren gaineko Zerga	6.721	5.299	26,8	327	152	115,1	6.394	5.147	24,2	50,0	42,5
Kreditu Erakundeetako Gordailuen gaineko zerga	0	6		0	0		0	6			0,1
Energia elektrikoaren ekoizpenaren g/zerga	4.911	4.328	13,5	47	24	94,2	4.864	4.304	13,0	45,3	36,5
<b>I. KAPITULUA, GUZTIRA.- ZUZENEKO ZERGAK</b>	<b>982.491</b>	<b>926.276</b>	<b>6,1</b>	<b>269.261</b>	<b>306.809</b>	<b>-12,2</b>	<b>713.230</b>	<b>619.467</b>	<b>15,1</b>	<b>33,5</b>	<b>30,9</b>
BEZ (Aldundiak kudeatua)	847.941	797.803	6,3	308.014	295.341	4,3	539.927	502.461	7,5	40,8	39,1
Ondare Eskualdaketan gaineko Zerga	28.490	30.423	-6,4	209	130	60,4	28.281	30.293	-6,6	50,7	57,4
Egintza Juridiko Dokumentatuen gaineko Zerga	8.549	8.050	6,2	161	67	141,6	8.389	7.983	5,1	52,1	50,5
Zenbait Garraibideren gaineko Zerga	4.034	3.358	20,1	165	82	102,1	3.869	3.276	18,1	52,3	51,2
Alkohola eta edari deribatutak	2.059	3.702	-44,4	920	1.324	-30,5	1.139	2.378	-52,1	37,8	68,3
Bitarteko produktuak	71	36	95,2	18	3	438,1	53	33	59,5	87,9	55,6
Hidrokarburoak (tasa autonomikoa salbu)	103.731	100.837	2,9	64	83	-22,9	103.667	100.754	2,9	23,4	23,8
Hidrokarburoak, tasa autonomikoa	149	452	-67,0	182	191	-4,8	-33	260			7,8
Tabako laboreak	55.338	52.426	5,6	0	0		55.338	52.426	5,6	46,5	44,0
Garagardoa	1.194	1.093	9,2	344	346	-0,5	850	747	13,7	82,0	68,9
Elektrizitatea	11.284	10.691	5,5	6	0		11.278	10.691	5,5	50,8	46,8
<b>Zerga bereziak, guztira (Aldundiak kudeatuak)</b>	<b>173.826</b>	<b>169.238</b>	<b>2,7</b>	<b>1.535</b>	<b>1.948</b>	<b>-21,2</b>	<b>172.291</b>	<b>167.290</b>	<b>3,0</b>	<b>29,3</b>	<b>29,2</b>
Hidrokarburoen txikizkako salmenten gaineko zerga	208	165	25,6	1.175	1.253	-6,2	-967	-1.087			
Aseguru Primaren gaineko Zerga	11.183	10.806	3,5	2	0		11.181	10.806	3,5	43,0	43,8
Joku jardueraren gaineko zerga	1.267	941	34,6	36	0		1.231	941	30,9	61,6	55,3
Berotegi-efektuko gas fluordunen gaineko zerga	1.423	1.389	2,5	0	20	-99,5	1.423	1.369	3,9	67,8	74,0
Bestelako zerga iraungiak	550	0		110	0		440	0			
<b>II. KAPITULUA, GUZTIRA.- ZEHARKAKO ZERGAK</b>	<b>1.077.472</b>	<b>1.022.173</b>	<b>5,4</b>	<b>311.407</b>	<b>298.840</b>	<b>4,2</b>	<b>766.065</b>	<b>723.333</b>	<b>5,9</b>	<b>37,9</b>	<b>37,0</b>
Bingoa	627	610	2,7	0	0		627	610	2,7	44,8	46,9
Makinak eta aparatu automatikoak	2.554	2.441	4,7	125	2	6.144,3	2.430	2.439	-0,4	25,0	25,7
Kasinoak eta bestelakoak	1.044	882	18,4	0	0		1.044	882	18,4	55,0	49,0
<b>Jokoaren gaineko tasa, guztira</b>	<b>4.225</b>	<b>3.932</b>	<b>7,4</b>	<b>125</b>	<b>2</b>	<b>6.144,3</b>	<b>4.101</b>	<b>3.930</b>	<b>4,3</b>	<b>31,5</b>	<b>31,2</b>
Luzapen eta premiamenduzko erreargua	3.696	3.346	10,5	163	271	-39,7	3.533	3.075	14,9	57,0	52,1
Berandutza interesak	3.127	3.567	-12,3	450	609	-26,0	2.677	2.958	-9,5	32,3	35,6
Isunak	8.118	3.434	136,4	2.078	2.792	-25,6	6.040	642	840,3	194,8	5,6
<b>III. KAPITULUA, GUZTIRA.- TASAK</b>	<b>19.167</b>	<b>14.280</b>	<b>34,2</b>	<b>2.817</b>	<b>3.674</b>	<b>-23,3</b>	<b>16.350</b>	<b>10.606</b>	<b>54,2</b>	<b>53,4</b>	<b>27,7</b>
<b>ALDUNDIAK KUDEATUT.ZERGA ITUNDUAK</b>	<b>2.079.130</b>	<b>1.962.729</b>	<b>5,9</b>	<b>583.484</b>	<b>609.323</b>	<b>-4,2</b>	<b>1.495.646</b>	<b>1.353.406</b>	<b>10,5</b>	<b>35,8</b>	<b>33,9</b>
BEZaren doiketak: Aduanak-Inportazioak	88.107	95.718	-8,0	0	0		88.107	95.718	-8,0	24,2	33,5
Barne eragiketak	61.857	135.782	-54,4	7.780	9.916	-21,5	54.077	125.867	-57,0	25,0	70,1
<b>BEZAREN DOIKETAK, GUZTIRA</b>	<b>149.964</b>	<b>231.500</b>	<b>-35,2</b>	<b>7.780</b>	<b>9.916</b>	<b>-21,5</b>	<b>142.184</b>	<b>221.584</b>	<b>-35,8</b>	<b>24,5</b>	<b>47,6</b>
Alkohola, deribatutak eta bitartekoak: inportazioak	16	28	-43,5	1	0		14	28	-48,8	17,5	36,0
Alkohola, deribatutak eta bitartekoak: barne erag.	12.678	9.555	32,7	0	0		12.678	9.555	32,7	85,3	67,5
Hidrokarburoak: inportazioak	0	0	-31,6	0	0		0	0	-38,0	12,5	22,1
Hidrokarburoak: barne eragiketak (tasa aut. salbu)	0	0		77.888	63.314	23,0	-77.888	-63.314			
Hidrokarburoak: barne eragiketak (tasa autonomikoa)	0	0		23	519		-23	-519			
Tabako laboreak	4.949	6.985	-29,1	2.643	4.219	-37,4	2.306	2.766	-16,6	21,7	27,4
Garagardoa: inportazioak	12	12	-2,3	2	0		10	12	-17,2	13,0	16,5
Garagardoa: barne eragiketak	4.549	3.865	17,7	0	0		4.549	3.865	17,7	78,7	70,2
<b>ZERGA BEREZIEN DOIKETAK, GUZTIRA</b>	<b>22.205</b>	<b>20.446</b>	<b>8,6</b>	<b>80.557</b>	<b>68.052</b>	<b>18,4</b>	<b>-58.353</b>	<b>-47.606</b>			
<b>EFPK-RI ATXIKITAKO SARRERAK, GUZTIRA</b>	<b>2.251.299</b>	<b>2.214.675</b>	<b>1,7</b>	<b>671.822</b>	<b>687.291</b>	<b>-2,3</b>	<b>1.579.477</b>	<b>1.527.384</b>	<b>3,4</b>	<b>33,8</b>	<b>34,9</b>

(Zenbatekoa mila eurokotan)